Hinc apparet Vincentium absolvisse hoc opus antequam evectus esset ad Episcopatum.

XVII. DE MATERIA UNIUSCUIUSQUE PARTIS

Igitur primae partis fundamentum est historia sacra ab ipso principio creationis rerum usque ad requiem sabbhati. Cui etiam interferuntur ea quae pertinent ad naturam coeli et mundi. Fundamentum secundae partis est hominis lapsi reparatio quantum ad intellectum. Et fundamentum tertiae partis, quantum ad affectum est hominis reparatio.

Quartae partis fundamentum est primo quidem sacra Scriptura a generatione primi hominis usque ad Imperium Neronis. Inde vero Chronica Eusebii, Hieronymi, Prosperi, Sigiberti, ac caeterorum Chronographorum, per successiones Imperatorum, usque ad diem istum. Cui videlicet universali historiae praeponitur brevis epilogus partis primae, et secundae ac tertiae: in medio vero locis congruis inseruntur divisiones terrarum ac gentium, testamenta Patriaecharum, ceraemoniae Iudaeorum, et sacramenta Christianorum, sed et variae intermiscuntur historiae, prosequentes gesta, vel dicta notabilia Regum, Tyrannorum, Imperatorum, Philosophorum, caeterorum etiam virorum illustrium

Mutationes temporum, et varios eventus rerum, ut est Iustini vel Pompei Trogi⁹⁰, et historia Orosii, historia quoque Alexandri Magni, et Darii. Historia Iulii Celsi de bellis Caesaris. Et Suetonii historia de 12 Caesaribus. Historia Ecclesiastica Eusebii Caesariensis. Ruffini Aquilegiensis, et Hugonis Floriacensis. Historia quoque tripartita Cassiodori⁹¹ Historia Hieronymi et Heralidis, de gestis et dictis Patrum. Historia quoque Cassiani, de collatinionibus Patrum. Historia Turpini Remensis, de gestis Caroli Magni Imperatoris, caeterorumque multorum historiographorum. Adduntur et aliae etiam innumerabiles historiae breves, de passionibus Apostolorum et Martyrum, gestis ac moribus et conversatione Sanctorum Episcoporum, Monachorum, caeterorumque Confessorum.

tón más profunda y verazmente refirieron todo aquello a Dios, creador, rector y conservador de todas las cosas, de modo que en él está la causa de las cosas naturales, la luz de todo entendimiento y el fin de todas las acciones; que se halla en él la razón de subsistir, la razón de entender, y el fin de la vida. De todo lo cual, lo primero se ve que atañe a la naturaleza, lo segundo a la razón, y lo tercero a la moral.

Si el hombre ha sido creado de forma que por lo que más destaca en él se acerca a aquello que aventaja a todo, esto es, al único y verdadero sumo bien, Dios, sin el que ninguna naturaleza subsiste, ni instruye ninguna doctrina, ni tiene utilidad ningún fruto, hemos de buscarlo a él, en quien tenemos seguras todas las cosas, y conocerlo a él, en quien tenemos la certeza de todo, y amarlo él, porque en él tenemos toda justicia. Al que así busca, y conoce, y ama a Dios, lo llama Platón sabio.